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Didaktika animované tvorby s využitím
digitálních technologií

Moto: „…těším se na ten den. Protože jsem součástí práce,
kde se vytvářejí animované filmy. S bezvadnými lidmi.“

Lukáš Gregor (2016)

1 ÚVOD
1.1 Tvorba animace je všeobecně dostupná, ale co výuka?

Ještě nikdy v dějinách nebyly tak široce dostupné kreativní prostředky
v oblasti animované tvorby. Přesto mohou dnešní pedagogové narážet na
různé závažné starosti, pokud se rozhodnou integrovat výuku animace do své
praxe. Zvláště díky multiprofesní podstatě a výrobní obtížnosti může být
vyučování animace doopravdy náročné.

Jen minimum z učitelů se na poli animovaného filmu etablovalo mezi
plnohodnotné odborníky a činné umělce, než došlo k zahájení jejich vlastní
praxe s výukou. A také jim zřejmě nebyla dána možnost si náležitě vybrat
jen silně motivované a nadané žáky, kterým by v rámci kultury dobře
zakotvené v tradici jejich animátorské školy stačilo dát libovolné téma, pár
přednášek, konzultací a termín odevzdávky, načež by sami úspěšně završili
proces tvorby včetně ozvučeného hotového animovaného filmu.

A druhý extrém, kdy může být výuka relativně snadná: Ne každý
pedagog zařazuje animaci se studenty jen jako okrajové, jednorázové
zpestření nějakého šířeji zaměřeného předmětu, aby pak mohl sesbírat
pouze „smetanu“ danou atraktivitou dosud nevyzkoušené látky. Pokud je
výuka takto okrajová, nezáleží příliš na kvalitě výstupu, ani na tom, jestli se
některým žákům povede a jiným nikoli. I to se přece běžně stává, že někteří
neuspějí. Někomu vyhovuje to, někomu zase něco jiného. Pak opravdu není
nutné se tím znepokojovat, ani mít výrazná očekávání.

Pokud jste ale tvorbu animace zařadili a řešíte nečekané starosti či
záhady, proč se výuka zvrtla a nepokračovala ve směru, v jaký jste doufali.
A to i přes to, že se mnozí vaši studenti na animování původně těšili a vy
na začátku také, ale teď se v tom jaksi všichni potácíte, pak nejspíše oceníte
pár pedagogických postřehů a didaktických rad, které jsme nasbírali
v odborné literatuře, dotazováním na renomovaných animačních vysokých
školách, a především v naší vlastní výukové praxi.

Co my učitelé děláme špatně? Jak efektivní a kvalitní výuky dosáhnout,
když je zaměřena na hotový film? Pokusme se nyní dát na podobné otázky
prostřednictvím našeho textu smysluplnou odpověď.
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1.2 Digitální technologie jako podpůrný prostředek, nikoli jako
soběstačná efektivní metoda

U digitálních technologií dochází k časté záměně, kdy je učitelé i tvůrci
chápou jako komfortní metodu, do které stačí investovat finanční prostředky,
abychom se dostali ke svému animátorskému cíli. Říkají zhruba toto: „Když
si pořídím grafický tablet, výkonný počítač a profesionální software, budu se
(svými studenty či sám) schopen animované filmy efektivně vytvářet.“

Odhlédneme-li od problému, že je nutné mít know-how v oblasti tvorby
filmu či ovládání svého technického vybavení (což si pedagog začátečník ani
nemusí plně uvědomovat) a od tíže rozhodnutí, jakou ze stovek kombinací,
softwaru, hardwaru, žánru i stylu bude nejvhodnější pro výuku zvolit,
zůstává nám ještě starost spojená s nutností překonat celou řadu komplikací
v oblasti motivace a vůle studentů filmové dílo dokončit. Pouhá investice do
technologií nemusí účastníky k cíli vůbec dovést. Drahé softwary mohou v
nainstalované podobě dlouhodobě odpočívat zcela bez využití. Nákladné
grafické tablety si lidé ve výuce ani nepřipojí a budou raději pracovat s myší,
aby si nemuseli stahovat ovladače, nebo prostě jen proto, že nemají motivaci
se na dvě vyučovací hodiny do něčeho kresleného vůbec pouštět.

Není sporu o tom, že digitální technologie jsou prostředek, který
animátorům umožňuje filmy efektivně vytvářet. Ale zvláště při práci se
studenty vstupuje do tvůrčího procesu mnoho jiných faktorů, které komplikují
těmto špičkovým zařízením naplnit kreativní záměry, jaké do nich vkládali
pedagogové, a nakonec i sami studenti.

Předběžně vám můžeme doporučit všeobecné pravidlo: investovat do
techniky zvolna a průběžně s tím, jak se vašim žákům či vám bude dařit do
animované tvorby postupně pronikat. Někdy není na škodu, když vzácnost
možnosti na zařízení pracovat spíše tvůrce motivuje a inspiruje jejich touhy
se tímto kreativním směrem dobrovolně ubírat. Ovšem s jednou výjimkou.

Pokud jsou ve škole skuteční nadšenci, kteří s hlubokým zápalem nové
technologie vyzkouší a využijí, mělo by jím být vyhověno. Z našich
zkušeností víme, že to má vliv na celkovou prestiž školy a rozvoj těchto
jedinců se promítne i na řadu dalších v jejich blízkosti. Přesto platí, že
paušální nákup všem mění prvotřídní techniku na rychle chátrající „erár“,
kterého si nikdo neváží a málo kdo jej doopravdy využívá.

Tato práce se snaží konstruktivně přispět k pedagogickému diskursu, který
tuto problematiku sleduje, jehož šíře se však s rozvojem digitální techniky
den za dnem stává rozsáhlejší a nepřehlednější. Poznatky naše disertační
práce čerpá zejména z reflexe zkušeností pedagogů, jejich frekventantů
(studentů, žáků, účastníků kurzu, workshopu…), z odborné literatury
a z konkrétních výstupů výuky. Vše jsme konfrontovali s výukovou praxí.

13

2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
2.1 Didaktika oborová, zasahující

Historie didaktiky je blízce vázána na vývoj lidské kultury. Ačkoliv pojem
didaktika se ve vědeckém kontextu začíná užívat až od přelomu 16. a 17.
století, dostalo se tím pouze pojmenování snaze myšlenkově uchopit proces
učení a vyučování, i řešení jeho efektivity. Vedle teorií, které řešily obecnou
gramotnost, se brzy začaly objevovat také didaktické metodiky odborné, jež
si vyžádala nutnost předávat znalosti a dovednosti i v úžeji zaměřených
oblastech. „V 1. polovině 20. století se oborové didaktiky zabývaly především
tím, jak se má vyučovat, přičemž obsahy (co vyučovat) byly dány oborem.
Proto se o nich hovořilo jako o metodikách.“ (Janík 2011, s. 6).

K tomuto pojetí se v našem textu blížíme, proto jsme uvažovali dát do
názvu slovo metodika, totéž slovo je však využíváno pro nauku o metodě
vědecké práce. A jestliže se v praxi můžeme setkat s výrazem oborová
didaktika, který je bližší našemu pedagogickému zaměření, nakonec k využití
pojmu metodika nedošlo. Oborové didaktiky totiž: „…lze chápat jako vědy
zprostředkovávající svůj obor směrem k nejrůznějším adresátům. Přitom je
však třeba poznamenat, že nezprostředkovávají veškeré oborové obsahy,
nýbrž vybírají a zpracovávají především ty, které se ukazují jako užitečné
z hlediska vyučování a učení…“ (Janík 2011, s. 5).

Funkce, jakými oborová didaktika přispívá k řešení pedagogických
problémů, mohou sloužit jako rozčleňující kritérium. Podle těchto dělítek náš
přístup odpovídá tzv. didaktice zasahující, jejímž hlavním cílem je:
„ovlivňovat výukovou praxi, zasahovat do ní formou intervencí a více či méně
kontrolovaných experimentů (didaktika jako tvorba).“ (Janík 2011, s. 5).

Jako slabinu oborových metodik můžeme podle Zdeňka Beneše chápat,
když jde o pouhé zprostředkování čili popularizaci oborového know-how,
i když „za pomoci relevantních pedagogických a psychologických nástrojů“
(Beneš 2011, s. 5). V tom ohledu se naše práce na prvním místě nesnaží
detailně konkretizovat, jak ve kterém softwaru nějaký úkon realizovat, jak
třeba nejlépe časovat dynamiku animované chůze apod. K takovým
problémům je na trhu řada plnohodnotných příruček. Naše úvahy a výzkum
míří k pochopení obecných důvodů existence nesnází při vyučování animace.
Věříme, že by naše postřehy naopak mohly být užitečné při jakékoliv tvůrčí
práci, která je podobně obtížná, jako animovaný film. Na potenciál využití

[…]

 Vaše pomoc.
 Film jsem nedokončila. Doufám, že i tak mám právo na to vyplnit tento

dotazník.
 Deadline.
 rozvíjení dobrého nápadu, který na sebe naštěstí nenechal dlouho čekat

a asi následné tempo
 osobní zodpovědnost, iniciativa pedagoga
 Překonání svých možností - udělat něco, co jsem ještě nikdy neudělala

v neznámém programu; zvědavost na výsledné dílo a případné názory
ostatních; deadline, termíny pro konzultace a odevzdání;

 POMOC UČITELE
 Pedagog a jeho pomoc, rady, nápady
 spolupráce a konzultační hodiny
 Stres, že nestíhám. Mít deadline.
 Začínala jsem vidět, že to stojí za to a že už jsem udělala kus práce.

Svědomí by mi nedovolilo to jen tak zahodit.
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9.2.4 Kdo z návštěvníků projekce měl u vás autoritu? (všimněte si,
jak moc je pro studenty důležitá reflexe lidí, kteří je běžně
obklopují, pedagogů, spolužáků, blízkých…, pozn. autora)

9.2.5 Chcete-li, vyjádřete vlastní názor NA ODBORNÝ PŘÍNOS
PŘEDMĚTU PRO VAŠI DALŠÍ KARIÉRU (šetření 2017)

 Spojení 3D a 2D softwaru, vyloženě animace však dělat nechci zrovna
ve škole jsem nic z toho v dalším semestru nevyužila, ale ve svém
volném čase jsem si začala díky vám hrát v After effectu a hodně mě
baví :)

 After Effects pro mě byl novou zkušeností, jeho znalost důležitá při
tvorbě video-projektu na předmět AT2 u doc. Severové. Co se týče 3D
Maxu, myslím že je stále se co učit. Nevím, jestli na něj najdu čas, ale
rozhodně je to program, který bych do budoucnosti chtěla zvládnout
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aspoň z 50% :D. Co se týče dramaturgie, scénaristiky a dalších prací na
filmu, byly pro mne zajímavou zkušeností a prohloubením mých ne moc
velkých znalostí filmové tvorby.

 Na minulé škole jsem animaci neměla a chtěla ji zkusit. Jsem ráda že
jsem měla možnost se naučit začátkům, protože se mi to určitě bude
hodit v další grafické práci.

 Velký přínos vidím v prohloubení znalostí ve 3D programu.
 já nevím, doufám že vyloženě film s dějem už nikdy dělat nebudu, ale

doufám, že nějak 3d software využiji ve volné grafice
 Nikdy před tím jsem nepoužívala žádný 3D software, takže jsem se

naučila spoustu nového, i-když to jsou jen elementární znalosti tak si
myslím, že se to hodí.

 Díky předmětu vím, že se chci věnovat i 3D grafice více. Programu
After Effect jsem se již věnoval předtím, ale použil jsem ho i v dalších
předmětech, jeho znalost je tedy velkým přínosem.

9.2.6 Chcete-li, vyjádřete vlastní názor NA ODBORNÝ PŘÍNOS
PŘEDMĚTU PRO VAŠI DALŠÍ KARIÉRU (šetření 2018)

 Pro mě prvotní zkušenosti s animací, tudíž poznání nového oboru,
kterému bych se ráda dále věnovala.

 I kdybych už nikdy nevytvořila animovaný film, 3d modelaci určitě
využiju. Už v teď, v dalším semestru, ji plánuju použít v dalším
předmětu.

 Na začátku prvního semestru jsem byla z předmětu nadšená, když jsem
si vymyslela film, a měla jsem ho začít dělat, moc se mi do toho
nechtělo :D nakonec jsem ho udělala, a ve výsledku to nebyla zas taková
dřina (samozřejmě půlka dřiny spadla na Vás, za což jsem Vám
nesmírně vděčná, že jste mi pomohl:) ) Teď, cestou ze školy vymýšlím
scénáře, skicák mám počmáranej a popsanej, děje, postavy, výrazy :D
Už to jen převést do digitální formy :D

 Vzhledem k tomu, že jsme se přihlásili na multimédia, chápu, že 3D je
součástí. Ale pro mě osobně, je nemožné se za dva semestry naučit
modelovat a celkově pracovat ve 3D programech, takže pro mě přínos
do budoucna malý.

 Já osobně bych se vyhnula programu 3D, ale chtěla bych se více
zlepšovat v animaci 2D krátkých animací či filmů, více se dozvědět
z teorie nebo ,,vychytávek" z dramaturgie a scénáristiky. Také používaní
kamery.

 Za přínos považuji hlavně určitou schopnost animace, střihu a obecně
"rozpohybování" do té doby statických výtvorů. Myslím, že zúročím
i znalosti nabité v nových programech (After effects, Premiere pro).
Bylo ve výsledku také fajn vypořádat se s tak vrstevnatým úkolem
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(nápad, návrh, režie, tvorba, animace střih, zvuk,...), učit se uspořádat
čas...

 Rozhodně bylo zajímavé se naučit a něco se dozvědět o 3D modelování
a animaci. Myslím, že se to dá uchopit všelijak a pak i různě použít
a využít při různých přiležitostech. Ať už animace nebo pouhé
modelování 3D a jen obrázky z toho.

 Díky tomuto předmětu jsem se naučila základy animování, práci v After
effects a zdokonalila své dovednosti v Adobe Premiere

 Hodí se mi to, jak k umělecké činnosti, jelikož chci teď s jedním
pianistou navázat spolupráci a udělat kombinaci piána a animace (spíše
2D animace). A zároveň i v pracovním životě, kde se mi může do
budoucna hodit střih na videa z kurzů, 3D modelace předmětů a další...

9.2.7 Rychlost výkladu (nedošlo ke zlepšení, pozn. aut.)
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9.2.8 Ochota zopakovat probírané

9.2.9 Ochota pomáhat (snaha pomáhat ještě vzrostla, pozn. aut.)
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