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Téma práce je veľmi aktuálna, prišla v pravú chvíľu. Rozvojom digitálnych technológii

a vzájomnou konkurenciou výrobcov softwarov sa animácia stala všeobecne dostupnou. O jednu

generáciu dozadu sa profesionálne animované dielo dalo zrealizovať len vo filmovom štúdiu a jeho

výrobná cena dosahovala náklady na kúpu garsónky. Dnes ho naopak v tejto garsónke bez obáv

„nakrútite“. Schválne dávam sloveso do úvodzoviek, lebo okrem krútenia hlavou od uboleného krku

nám z bývalých technológii skoro nič iné nezostalo. Aj samotné slovo film slúži už iba ako synonymum

označujúce audiovizuálne dielo a nie materiálny nosič. Predložená dizertačná práca nie je iba

technickým sprievodcom medzi softwarmi, neporovnáva len ich výhody a nevýhody, užívateľské

rozhranie (zhodou okolností zrovna takúto jednu robotu budeme posudzovať v Bratislave), ale ide

omnoho hlbšie pod povrch. Pavel Trnka tu úročí empírie práce pedagóga na strednej i vysokej škole,

ako aj vlastné skúsenosti tvorcu. Táto momentka na vyše sto stranách vskutku kondenzuje jedno

paralelné desaťročie života animátora. Mne osobne výskum doktoranda zodpovedal množstvo

otázok, s ktorými som sa stretával ako pedagóg a verím, že sa ešte budem stretať ako žiak univerzity

tretieho veku – Veku digitálnych technológii.

Praktická časť práce doktoranda je skvelou ukážkou animácie ako užitého umenia. Vo

filmoch, ktoré vznikli, Pavel uplatnil aj svoje znalosti zo svojho koníčka – hudby. Medzi

najvýznamnejšie považujem vizualizáciu symfonických skladieb. Na tomto mieste ešte musím

poďakovať za jeho nezištnú ochotu, s ktorou na Školičkách animácie v Třeboni doslova „cez noc“

ozvučí filmy, naanimované deťmi nie len na pracovisku jeho domovskej školy, ale aj iných

„konkurenčných ponkoch“. Napríklad aj VŠMU Bratislava. Z prednášok, ktoré mal na FMK UTB,

pripomeniem napríklad tú, čo sa zaoberala rozborom filmovej hudby skladateľa Zdeňka Lišky. Všetky

zákazky berie s maximálnou zodpovednosťou. Ako obyvateľ okrajovej mestskej časti si denne

spomínam na jednu z Pavlových prác: 3D animáciu – návod, ako zaparkovať bicykel v automatickej

cykloveži. Do zamestnania cestujem vlakom a s nepochopením sledujem masu áut plaziacu sa rannou

dopravnou špičkou na viadukte ponad trať. Možno, keby sme i my mali na Slovensku inteligentné

cykloveže, mnoho ľudí by kľúčiky od auta nechalo doma a radšej uprednostnilo kolesá bicykla a vlaku.

Už len za ten zachránený kyslík a nevypustené emisie do ovzdušia si doktorand zaslúži titul.

Predložený ucelený výskum Mgr. MgA. Pavla Trnku spĺňa kritéria doktorandskej práce a preto

ju odporúčam k obhajobe.

V Zlíne, v piatok 13. apríla 2018 Prof. Ondrej Slivka ArtD.